[image: gerb_new]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________ №_________

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проекта муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории городского округа Электросталь Московской области

В соответствии с распоряжением Министерства благоустройства Московской области от 15.02.2021 №10Р-8 «Об утверждении Методических рекомендаций по порядку проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ формирования современной комфортной городской среды», подпунктом «а» пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, предусмотренными приложением № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и Уставом городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории городского округа Электросталь Московской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить  на официальном сайте  городского округа Электросталь Московской области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникающим в связи с составлением, рассмотрением, утверждением и исполнением бюджета городского округа Электросталь Московской области, начиная с бюджета городского округа Электросталь Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области В. А. Денисова.

Глава  городского округа                                                                                       И.Ю.Волкова

 (
5
)

 (
Документ создан в электронной форме. № 10Р-8 от 15.02.2021.
Исполнитель:Белова
 Е. А.
Страница
8
 из 9. Страница создана: 15.02.2021 17:27
)
УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением  Администрации
                   городского округа Электросталь
                   Московской области
                                                                              от _______________  №  ______
ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной комфортной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории городского округа Электросталь Московской области

1.Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественного обсуждения  проекта муниципальной программы формирования современной городской среды на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – общественное обсуждение).
2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением понимается участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории городского округа Электросталь Московской области в форме участия в процессе разработки проекта муниципального правового акта – муниципальной программы формирования современной городской среды на территории городского округа Электросталь Московской области.
3.Общественное обсуждение проекта муниципальной программы формирования современной городской среды на территории городского округа Электросталь Московской области  (далее – проект муниципальной программы) проводится в целях:
а)     информирования населения о разработанном проекте муниципальной программы;
б)  выявления и учета общественного мнения по вопросам и проблемам, на решение которых будет направлен проект муниципальной программы;
в) оценки предложений заинтересованных лиц.
4. В целях организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы, оценки предложений заинтересованных лиц к проекту программы, поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и координации реализации муниципальной программы создается общественная муниципальная комиссия по обеспечению реализации муниципальной программы формирования современной городской среды (далее – общественная муниципальная комиссия) из числа представителей органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц. Положение  об общественной муниципальной  комиссии и её состав утверждается постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области.
5. Общественное обсуждение проводится публично и открыто. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по проекту муниципальной программы. Общественное обсуждение проводится в соответствии с порядком общественного обсуждения организатором обсуждений.
6. Срок проведения общественного обсуждения со дня извещения о начале проведения общественного обсуждения до дня опубликования протокола муниципальной общественной комиссии о результатах общественного обсуждения (далее - итоговый протокол) определяется порядком общественного обсуждения и не может быть менее 30 календарных дней.
7. Общественное обсуждение включает в себя следующие основные этапы:
извещение о начале проведения общественных обсуждений (далее - извещение);
обнародование информации о проекте муниципальной программы, выносимом на общественное обсуждение, сроке, порядке его проведения и определения его результатов (далее - обнародование проекта муниципальной программы);
внесение участниками общественного обсуждения предложений по проекту муниципальной программы (далее - внесение предложений);
изучение предложений, поступивших от участников общественного обсуждения по проекту муниципальной программы (далее - изучение предложений);
подготовка и опубликование итогового протокола (далее - результат общественных обсуждений).
8. Извещение:
Организатор общественного обсуждения заблаговременно размещает в официальных источниках информации, не позднее чем за пять дней до обнародования проекта муниципальной программы, информацию о начале проведения общественного обсуждения, организаторе общественного обсуждения, обнародовании проекта муниципальной программы, порядке общественного обсуждения и определения его результатов, сроках проведения общественного обсуждения, в том числе сроках и способе приема вносимых участниками общественных обсуждений предложений по проекту муниципальной программы, а также о дате, времени и месте проведения заседания муниципальной общественной комиссии для изучения предложений и подготовки итогового протокола.
В случае изменения даты и (или) времени, и (или) места проведения заседания муниципальной общественной комиссии, информация о таких изменениях подлежит опубликованию в тех же источниках, что и извещение.
9. Обнародование проекта муниципальной программы:
Организатор общественных обсуждений обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к проекту муниципальной программы в официальных источниках информации.
          10. Внесение предложений:
Участники общественных обсуждений вносят предложения по проекту муниципальной программы в соответствии с порядком общественного обсуждения.
В течение срока внесения предложений, установленного порядком общественного обсуждения, предложения по проекту муниципальной программы, внесенные участниками общественных обсуждений, подлежат рассмотрению и регистрации организатором общественного обсуждения (далее - зарегистрированные предложения), за исключением случаев выявления в названных предложениях фактов представления участниками общественного обсуждения недостоверных сведений, а также нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, призывов к осуществлению экстремистской деятельности, не подлежащих включению в протокол общественного обсуждения.
После окончания срока внесения предложений, установленного порядком общественного обсуждения, предложения по проекту муниципальной программы не рассматриваются и не регистрируются организатором общественного обсуждения.
Участники общественного обсуждения в соответствии с порядком общественного обсуждения в целях идентификации, представляют о себе следующие сведения:
для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации);
для юридических лиц: полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, фирменное наименование, организационно-правовую форму, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица, а также фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) представителя юридического лица, внесшего предложение по проекту муниципальной программы;
Порядком общественного обсуждения могут быть установлены иные требования для участия в общественном обсуждении, в том числе по предоставлению документов, подтверждающих информацию об участниках общественного обсуждения, по регистрации участников общественного обсуждения.
Обработка персональных данных участников общественного обсуждения осуществляется организатором общественного обсуждения с (
Правительство Московской области
)[image: ] учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
11. Изучение предложений:
В срок не позднее пяти рабочих дней с даты окончания срока внесения предложений, зарегистрированные предложения передаются организатором общественного обсуждения в муниципальную общественную комиссию для изучения и подготовки итогового протокола.
Заседание муниципальной общественной комиссии проводится для изучения зарегистрированных предложений и подготовки итогового протокола в открытой форме в соответствии с извещением.
Участники	общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные предложения, вправе принять участие в заседании муниципальной общественной комиссии, проводимом для изучения зарегистрированных предложений и подготовки итогового протокола.
Результатом заседания муниципальной общественной комиссии является принятие на основании открытого голосования простым большинством голосов присутствующих, на заседании членов муниципальной общественной комиссии одного из решений:
об окончании общественного обсуждения и одобрения к утверждению проекта муниципальной программы;
об окончании общественного обсуждения без одобрения к утверждению проекта муниципальной программы;
о переносе дня принятия решения об окончании общественного обсуждения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного изучения.
В случае принятия на заседании муниципальной общественной комиссии решения о переносе дня принятия решения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного изучения, совместно с указанным решением принимается решение о проведении внеочередного повторного заседания муниципальной общественной комиссии для изучения и подготовки протокола о результатах общественного обсуждения.
Решение муниципальной общественной комиссии оформляется итоговым протоколом, который подписывается членами муниципальной общественной комиссии и утверждается председательствующим на заседании муниципальной общественной комиссии.
Итоговый протокол должен содержать:
дату, время и место проведения заседания общественной комиссии;
повестку заседания муниципальной общественной комиссии;
информацию об организаторе общественного обсуждения;
фамилии, имена, отчества (при наличии), должности (при наличии) председательствующего на заседании муниципальной общественной комиссии, присутствовавших членов муниципальной общественной комиссии, в том числе ее секретаря;
информацию о порядке и проведенных этапах общественного обсуждения;
информацию о зарегистрированных предложениях;
результат заседания, указанный в подпункте 10.5 настоящего пункта, с указанием количества проголосовавших членов муниципальной общественной комиссии (за/против).
изменения внесены по итогам общественного обсуждения проекта муниципальной программы.
Член муниципальной общественной комиссии и (или) участник общественного обсуждения, присутствовавшие на ее заседании, не согласные с решением муниципальной общественной комиссии, могут выразить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в итоговый протокол.
Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные предложения, имеют право получить выписку из итогового протокола.
Итоговые протоколы подлежат хранению органами местного самоуправления.
12. Результат общественного обсуждения:
В течение 3 рабочих дней после подписания итогового протокола организатор общественного обсуждения обеспечивает опубликование в официальных источниках информации итогового протокола, проекта муниципальной программы, одобренного муниципальной общественной комиссией к утверждению, с приложением пояснений в текстовом виде о том, какие изменения были внесены проект муниципальной программы по итогам общественного обсуждения, а также направление итогового протокола в Министерство.

image2.jpeg

image1.jpeg